<sup>23)</sup> Reinke, Der Prophet Zephanja, p. 92 sq.

<sup>24)</sup> Cf. Gesenius, Lehrgebäude § 237.

<sup>25)</sup> Thesaur. I, 719.

<sup>26)</sup> Graeci apud Persas, Germani apud Romanos stipendia merebant. Cf. Mueller, l. c. p. 264 sq.

<sup>27)</sup> Strabo, Rer. geogr. X, 479; Plin. Hist. nat. IV, p. 20; Ptol. Geogr. III, 17, § 10.

<sup>28)</sup> Tacit. Histor. V, 2.

<sup>29)</sup> Ptol. IV, 5, § 12; V, 16, § 2; VIII, 15, § 1. Cf. Knobel, l. c. p. 222.

<sup>30)</sup> Cf. Vita s. Porphyrii ap. Bolland. Acta sanet. V. 655: Erant autem in urbe simulacrorum publica templa octo, nempe Solis et Veneris et Apollinis et Proserpinæ et quod dicebatur Herion et sacerdotum et Fortunæ civitatis et Marnion, quod dicebant esse Cretigenae Jovis, quod existimabant esse gloriosius omnibus templis, quae sunt ubique“.

quacum ea quoque optime congruunt, quae Diodorus, Cicero, alii de pugnis Jovem Hellenicum inter et Baalum, Apollinem, alias deos populorum Asiaticorum in Creta insula factis memoriae prodiderunt<sup>31)</sup>. Imprimis autem in illud animum nostrum advertimus, quod Cretenses ex Stephani quoque sententia cum Philistinis magnum habuerunt commercium<sup>32)</sup>.

Quae gravissima argumenta qui perspexerunt nos de priore Philistinorum patria recte judicasse eo libentius concedent, si contigerit nobis, ut qua de causa Creta insula *Caphtor* cognominata sit evidenter demonstremus. Quapropter difficiliore quodam loco Genesis antea explicato de quaestione illa quam accuratissime disputabimus.

4. S. Scripturae locis supra (Nro. 3) laudatis — Dt. 2, 23; Am. 9, 7; Jer. 47, 4 — in quibus Philistinos ex *Caphtor* migrasse traditur adversari videtur quod enarratur Gen. 10, 13 sq. „*Mizrajim* i. e. Aegyptus genuit ... et Casluchaeos, unde egressi sunt Philistini, et Caphtoraeos“. Quid ergo? Quomodo et *Caphtor* i. e. Creta et Casluchaeorum pagus in Aegypto situs patria Philistinorum vocari potuit? — Quam ad difficultatem removendam Vaterus<sup>33)</sup>, Rosenmuellerus<sup>34)</sup>, Gesenius<sup>35)</sup> suspiciati negligentia scribarum genuinum verborum ordinem mutatum esse verba *ascher jaz' u mischscham Pelischtim* post *Caphtorim* posuerunt. At quum jam Codex Samaritanus et Chronista (I Chr. 1, 12) omnesque veteres versiones textum hebraicum qui nunc est ante oculos habuerint, probabiliorum difficultatis solutionem quaeramus necesse est<sup>36)</sup>.

Nonnulla nomina filiorum Aegypti (Gen. 10, 13 sqq.) etymon habent mere Aegyptiacum. V. gr. *Naphtuchim* sunt *οἱ (na) τοῦ Φρᾶ* i. e. ejus regionis (sc. Memphis et locorum urbi propinquorum) incolae, ubi Ptah, Aegyptiorum deus summis honoribus colebatur<sup>37)</sup>. *Patrusim* in Aegypto superiore habitantes a *pet-res* (i. e. terra meridionalis) appellati sunt<sup>38)</sup>. Similiter autem sine dubio *Casloach* provinciae nomen derivandum est. Propria significatio vocis copticae *kas-lokh* est „mons ariditatis“, qui ab Herodoto „mons Casius“ vocatus<sup>39)</sup> Cassiotidi pago Pelusium inter et Gazam sito nomen dedit. Istam igitur terram aridam ac torridam tenuisse Casluchaeos verisimile est<sup>40)</sup>. — In occidentem autem versus antiquissimis temporibus alia gens Aegyptiaca cultui Hori penitus dedita habitasse videtur. Tria enim tempa celeberrima ipsi deo ejusque patronae dedicata in Chemmis insula et